Leane.] Antiptosis pro à leæna remouere, & simplex pro coniuncto : quemadmodum loquitur Catulus de passere Epigr. 3.

Nec sese à gremio illius moniebat.

Sed quum pro asserre sumitur, propriè cum dandi casu
construitur, ut hic Poeta Satyr. 4. lib. 2. dicit: fastidia mo-
uere stomacho, id est. asserre.

Gætula leena.] Gætula leæna ideo dicitur, quia bel-
læ in regionib. calidis Africæ, vt est Gætulia & Libya
crueliores sunt & immaniores, quam in frigidis &
temperatis. Scriptis est huiusmodi nobilitata crude-
litatis, vt Od. 22. lib. 1.

Gætulusue leo frangere persequo. &c. 3. Encid. tergum Gætuli immane leonis.

*Pōst paulō.] Ita ferē usurpatur pōst sine rectione cum
quibusdam adiectiis solis. Nonnunquam additur
tempore, ut in Tityro; ex longo post tempore evenit.*

Inaudax.] Inaudax responderet his Græcis ~~avardis~~ & agi deinde, ἀπολυτροῦ ignauus & timidus, & verbo fugies iungendum, non cum raptor: quia nullus raptor est inaudax & timidus.

Nearchum.] Hæc vox Φίδι τὸν νεωτὶ αὐτὸν ἀρχαδων dici
videtur, quod non à multis diebus imperium habuerit.

videtur, quoniam non a multis diebus imperium habuerit.
Grande.] Eclipsis verbi, erit, uter habitus sit Near-
chum, qui premium certaminis proponitur, & præterea
tamen, ut sit grauiter certabitur inter vos, uter potius
Nearcho tunc, an ille. Ex hoc quidem loco cognosci-
tur discrimen Donati in Adelph. Act. 2. Scen. 2. vers. 3.
Nunquam vidi iniquius certationem comparatam, propriè-
dixit Terentius certationem ipsum actum: nam cer-

tamen est res ipsa, de qua certatur, uter columbam sagittam feriat: uter prior decurrat ad metas. Unde Virgil.
2. Georg. vers. 530.

Velocis iaculi certamina ponit in vmo.
Pro quo ante vers. 383. præmia Theseide, posuere, ut Græci
ἀθλα ποίειν γὰρ μνημεῖα, dixerat. Ita sumendum à Scæ-
uula quidam credunt L. Libertino suo. 21. 5. Lucius Titius. ff.
de annuis legati. Lucius Titius testamento patria sua ciuitati
Sebastenorum centum legauit, ut alternis annis ex usuris eius
dem certamina sub nomine ipsius celebrarentur. & adiecit hec
verba: sumitur etiam pro contentione, labore, & cona-
tu, ut Epist. 5. lib. 1. mitte certamina diuinarum, & lib. 5. de
bel. Gal. Cæs. contentio & certamen germinantur ut
Græca solent ἀθλοὶ γένεται θλοὶ.

Posuisse palmam.] Ponere Palmam sub pede, est nihil facere & contemnere, atque ita in potestate habere victoriam sine ullo periculo. Ideoque dicit nudo pede.

Raptus ab Ida.] Ganymedis ratio duplex traditur à Grammaticis. Nam aut raptus mundus apud Iovem & Ænem, à consilijs & curis lœtis, vel raptus mundus apud Ælios raptus auctoritatis apud pulchritudinem. Quod posterior impuri cacodæmonis pederatiam indicat: prius aurem hilariter em compotationis. De hoc raptu vide 5. Æneid. ad vers. intextus q̄, puer &c. quem Cicero existimat fabulosum lib.. Tūcula. Præterea Ida dicitur aquosa propter multa flumina inde manantia, ut Xanthum & Simoentem: vnde sic ab Homero notatur οὐδὲν τοῦ οὐδὲν τοῖς σοντίbus abundans: quod Eustathius lib. Ilias. 1. interpretatur congruenter præsenti epitheto nostri Poetæ οὐλυσπόν, mons, inquam, fuit Phrygiæ, vnde ab aquila raptus est ille, & defluunt flumina Scamander & Simois: ideoq; mons ille aquosus & ab Homero οὐδὲν τοῦ οὐδὲν, quasi scaturiens vocatur.

Explicatio Rhetorica.

Genus metri est Sapphicum. Hæc dissuasio est ex
perpetuis metaphoris: vnde efficitur allegoria à
venacoribus: arg; adeò verbum viuendi translatum est
à corpore ad animum: qualem tropum Donat. in Andra
Act. i. Scen. 2. *Herus est neque prævideram*, obseruavit in
verbo coniuncto, dicens prævidentiam esse duplicem,
aut enim animo, aut oculis prævidemus, quamquam
hic & Epist. 7. lib. i. ad vers. deniq; quod non prævidisset cum,
propriè sumendum est. Non animaduertis, inquit, in
quod te coniicias periculum, dum conatis eripere se-
uæ mulieri Nearchum amatum? existimare non leuius
adire periculum, quām si carulos à complexu imma-
niissimæ cuiusque belluæ tentares abripere: vnde per-
spicias hic Pyrrhum tanquam venatorem, & mulie-
rem tanquam feram, & Nearchum, tanquam huius fœ-
tum διάνυσειν's significari. Adhuc fuit allegoria: reli-
qua ferē sunt propria: præterquam quod arbitri, synec-
dochicas sumatur pro Nearcho litis disceptatore: sicut
raptus pro Ganymede: item palma, quæ est insigne vi-
ctoriæ, pro gloria ipsius victoriæ & ornamento.

ODE XXI. AD AMPHORAM.

Theticum.

Quod quum virtutem suae amphorae animos hominum varie afficiat, in gratiam Messalæ Coruini ad conuiuum vocati ex ea effundendum sit.

¹ Nata mecum^a Consule Manlio,
Se tu querelas, sine geris tocos,
^b Rixam^c et insanos^c amores.

60 Seu facilem, pia^d testa, somnum:
Quocunq^e lectum nomine Majiscum
Seruas moueri deinceps hunc die:

1 Descende, Coruino iubente,
Promere languidiora vina.
2 Non ille quanquam Socratus mades
Sermonibus, te negliget horridus:
3 Narratur & prisci Catonis
Sapè mero incaluisse virtus.
4 Tu lene tormentum ingenio admoues
Plerunq; duro: tu sapientium
Curas, & arcanum iocoſo

Consilium retegis k Lyeo:
1 Tu ſpem reducis mentibus anxiis,
Viresq; & addis m cornua paupert,
Post n te neg, iratos trementii
Regum o apices, neq; militum arma.
5 Te Liber, & ſi lata aderit Venus,
Segnesq; nodum ſoluere P Gratia,
9 Vineaq; producent lucernæ:
Dum rediens fugat aſtra Phœbus.

Analysis Dialectica.

I Oculatoria est hæc Ode, vbi Poeta colloquitur cum 10
ſua Amphora, tanquam cum homine, ac ipſi tribuit,
quæ vino in ipſa contento conueniunt maximè. Illa
ergo excitatur à Poeta, ut benignè merum depromat.
Meſſalæ Coruino ad epulandum vocato: quoquo mo-
do homines ab eo afficiantur. Huius autem inci-
tationis argumenta ſunt: primū è comparatione
paris ſecum æratis: deinde ex effectis: quod homines
impellat ad quærendum, iocandum, rixandum, ad in-
ſanè amandum & altè dormiendum. Sed tales vini vi-
res perinde agēt cum ipſius potoribus, vt ingenia iplo-
rum futura ſunt. Quorum varietatem ſic Galli expri-
munt, l'ung, a vin de porc, l'autre de Lyon, l'autre de finge,
l'autre de chien. Præterea Xenophon de his meri viribus
ita ſcripsit in Symposium: οὐν θ τοις μὲν λύπας, οὐτερ μανθρα-
γόρας αἴρει, κοιτάζει τὸς δ φιλοφροσών, οὐτερ ἔλαιον φλόγας
ζέρει, i. vinum mærores, vt mandragora homines, ſopit: Veneno-
lenii am autem (alijs in alios) vt oleum flammam, exfuficit.

2 Argumentatur ē diuersis: Quanquam Meſſala est
Socraticā doctrinā instructus, mireq; ſobrius; remittit
tamen aliquando iſtam tam ſeuveram ſobrietatem. Ita 30
diluitur hoc obiectum, quod téperantia Coruini Meſſalæ
huiusmodi vinum non requirat.

3 Eadem obiectio refutatur ſpeciali exemplo: quod
tamen mihi collatione parium explicari videtur: Ca-
to inſtructus pari ſeuverate doctrinæ largius meraci-
usque nonnunquam compotare conſueuerat cum ſuis
& æqualibus & adolescentibus. Hoc certè Seneca lib. i.
cap. 15. de tranquil. vitæ teſtatur. Non ſolū de hoc
genere recreationis per hunc virum, ſed de quoq; uis
alio etiam per alios, non, ait ille Stoicus, in eadem inten- 40
tione æqualiter retinenda mens eſt: ſed ad iocos reuocāda. Cum
pueris Socrates ludere non erubescet: Et Cato vino laxabat
animum publicis curis fatigatum: Et Scipio triumphale illud
& militare corpus mouit ad numeros, non molliter ſe iuſtrin-
gens, vt nunc mos eſt, etiam incessu ipſo ultramuliebrem molli-
riem fluentibus: ſed vt illi antiqui viři ſolebant inter lufum &
festā tempora virilem in modum tripudiare, non facturi detri-
mentum, etiamſi ab hostiis ſuis ſpectarentur. Danda eſt re-
mifio animis: meliores acrioresq; requiesciunt ſurgunt. Ut agris fer-
tilibus non eſt imperandum. Cito enim exhauiet illos nun- 50
quam intermissa fecunditas: ita animarum impetus aſiduus
labor frangit, &c. Coruinus igitur iſidem planè moribus
nunc idem facile p̄eſtabit.

4 Argumentum, quod ſequitur, eſt ex effectis: qua-
lia Epift. 5. l. ad Torquatum tribuuntur ebrietati, quæ
filia vini habetur, ad hunc verum:

Quid non ebrietas designat? operata recludit, &c.

5 Eodem inuitat amphoram ex efficientibus hilari-
tatis, & fauentibus Dijs: quod tota nox cōſumetur in
comptatione, auſpicibus, idq; ſuadentibus & propi-
tij, Baccho, Venere, Gratij concordiae perſtudioſis.

Enarratio Grammatica.

N Ata mecum.] Poeta de ſe & de amphora ſic lo-
quitur, quaſi de foeribus animalium gemelliſ.

Conſule Manlio.] Horatius natus fuerat Venusij in
Apulia, &c. Manlio Torquato (quem ob id ſuum Con-
ſulem vocat Epod. 13.) M. Aurelio Cotta Cols. iterum
anno ab Urbe condita 689. ē Chronologia Glaeani:
ſed ex illa Sigonij 688. biennio, vt quidam volunt, ante
coniurationem Catilinarioium prudentiā atque vigi-
lantiā M. Tul. Ciceronis Conſ. comprehenſam: ve-
rū quo anno ſcripta ſit hæc Ode, proſuſ omni-
no nescitur.

Facileſ ſomnum.] Sic Homeruſ Iliad. a.

Οτε μερ γλυκὺς ὅπης ιχθύοι.

Quum ei obrepebat ſomnus dulcis.

Duplex periphrasis ſomni ſit ex epitheto ſimilis no-
tionis ειδε. a. antifrop. a. Πυδ.

— κελαινῶ

πιν δ' ὀδοὺς οἱ τεφέλαιν

ἀγκύλωφ κρατὶ βλεφάρου

ἀδὺ κλαῖστρον κατέχθως, id eſt,

— nigram

nebulam aduncor oſtro aquilæ

ſuane palpebrarum clauſtrum,

δι Cithara in fundis.

Hic quidem nebulæ densa capitū aquilæ offuſa per ci-
tharam eſt ſomni, prior periphrasis; ſed dulce palpo-
brarum clauſtrum eſt altera ſomni periphrasis. Cui op-
ponitur illud. Odyſſ. a. hemifſtichium.

αὖν καὶ πόλις ὅπης.

moleſtiam exhibet nimius ſomnus.

Prioris autem ſomni ſimilia ſunt epitheta, μελιπήτ, νίν-
γετ, οὐδυμός, ſuavis, altus Iliad. b.

Δία δ' εὐεχε νίνγυμός ὅπης.

Iouem non oppimebat altus ſomnus.

Hæc autem phralis, ſeu geris querelas, poeſt per verba ho-
rum nominum enunciari, ſeu viſ queri cum alijs, ſeu
iocari, ſeu rixari, ſeu inſanè amare, ſeu denique ſuauiter
dormire.

Quocunq; nomine.] Pro, quocunq; anno ſeruas vi-
num collectum & reconditum. Cadi enim & ampho-
rae nominibus Consulum inſcribebantur ad tempus
æratemque vini indicandam iam inde ab ipſius con-
ditione inchoatam.

Moueri.] Id eſt, digna, quæ depromaris & profera-
ris ē cella vel Apotheca die feſto ac laeto. Helleniſmus
autem eſt in deſcende promere vinum. Sic Graecè κατέβαν
κατύλθε ὑπεβάλλει τὸν ὀνομ ὀλιγοφόρον μὲν, μηδὲ πολυφόρον
οὐφέτερον τὸν τῷ χρόνῳ διπειμένον. tempore bene coctum, ut
iam incipiat langueſcere, nec multum aqua ſuſtineat.

Vnde perſpicitur vinum olim ſeruari conditum
in apothecis editioribus, non ſubterraneis: niſi ta-
men malis conſtruere cum Coruino iubente promere.
Præterea digna moueri eſt alter helleniſmus: qualis eſt
Satyr. 10. lib. 1.

Quæ digna legi ſint, ſcripturus, & apud Virg. Eclog. 5.
& erat rum dignus amari:

Quæ tu per nomina explices, digna lectione, amatio-
ne, &c, tanquam diſceres, depromitione. Sic apud Grae-
cos,

cos, ἔξιος bifariam construitur, ἔξιος ἐπαυτὸς οὐκ εἰπανεῖσθαι, vt Homerus Iliad. ξ.

"H ἦχοντος αὐτῷ Προθοένος οὐ πηπάδει, Αξιός; — id est, nonne hic vir dignus est, qui loco Prothoenoris existimatus sit?

Vel, nonne meruit, vt pro Prothoenore mortem operierit? Ita in apologia Platonis, τί ἔξιος εἴμι παῖς οὐκεῖνος, id est, quid ego merui pati, aut quas pœnas luere? quæ phrases ex epitheto ἔξιος & infinito verbo possunt etiam Græcè reddi per verbalia vocabula, κυνῆς amphora, ἀγροῦ, carmina, φιλοῦς Antigenes, ἐπαυτὸς αὐτὸς, id est, mobilis, legibilia, laudabilis, patibilis, aut castigabilis, aut per gerundiu mouenda &c. quæ more Terentij possunt Latinè reddi,

Nam si ego digna hac contumelia

Sum maximè, at tu indignus, qui faceres tamen.

Si amphora digna, quæ moueatur & depromatur; carmina, quæ legantur &c.

Languidiora.] Od. 6. ante dixit etiam Bacchum non sibi languescere in amphora, id est, inueterascere, nec vetustate maturescere. Intelligit autem vetustate matuoria, vaporibusque exhalatis spumosioribus atque fumosioribus, minusque salubribus leniora. Sed de vino Massico vide, quod annotatum est Ode 1. lib. 1.

Prisci Catonis.] Quanquam hoc epithetum videtur designare Catonem luperiorē, vt vis vocabuli postulat. (nam ē Festo prisci Latini dicuntur ij, qui prius quam conderetur Roma, fuerunt: & Priscus Tarquinius, quia prius fuit, quam superbus Tarquinius) itaque nonnulli non immerito censem nō Priscus capitali literā scribendum, & pro cognomento potius quam pro epitheto accipiendum: ex historia tamen Plutarchi in vita Vticensis, facile perspicitur studium sodalitatis potius Vticensis tribuendum, quam Censori, præterquam in senectute, vt apparet ē Dialogo Ciceronis de eadem, qui prius fera semper abstemius fuerat.

Causa autem huius largioris potionis in senibus est caloris & humoris, inopia: quod certè vtrumque, quia ingrauescens ætas secum affert valde imminutum, & grauem exhibet molestiam, natura requirit vtriusque instauracionem vini potionis; in quo vis inest calefaciendo, humectando & exhilarandi.

Lene tormentum.] Plato lib. 1. de legibus ad veritatem rei alicuius exprimendam, vel ad mores hominum inquirendo explorandos solebat vt vino, vt leni tormento minusque periculo: quod spectate illud videtur Aeschili κριτής οὐδε τελεός οὐδὲ τραγού, id est, as vel vitrum est speculum forma: Sed vinum est mentis. Eodem quoque Theognis.

*Ἐπιπει μὲν χρυσόν τε καὶ αἷρε γενούς οὐδὲ ποτέ αὖτε
Γιγάνωσκε· αὖτε δὲ οὐδὲ τελεός νόος*

Kαὶ μέλαπτε πνεύμα.

Viri periti dignoscunt aurum & argentum igne: sed vinum aruit mentem hominis, quamlibet sapientis. Idem dicetur sub finem Epist. ad Pisones:

*Reges dicuntur multis vrgere cululis,
Et torquere mero, quem per se pessime laborant.*

Eam ob rem Epistola 18. lib. primi in præscribenda ratione consuendi ac conuiundi cum amicis noster Poeta monet:

*Arcanum neque tu scrutaberis ullius unquam,
Commissumq; teges & vino tortus & ira.*

Id est, & vinolentus & iratus.

Narratur.] Hæc particula & videtur mihi αἰπελογεῖν, pro virtus enim Catonis dicitur incaluisse.

Prisci &c.] Quidam existimant hanc vocem esse cognomen Catonis Vticensis, non epithetum ætatis, ne putetur dici de Censorio illo veteri Catone. Itaque

debet scribi, capitali literā, vt repetetur Satyr. 2. lib 1. ad vers. virtute esto macte, &c.

Iyao.] Hoc vnum est è nominibus Græcis Bacchī οὐρανοῦ τὸ λύτρον, à soluendo curis animo: sicut iam annotatum est Ode 7. lib. 1.

Cornua.] Cuius effectus gratiā Bacchus dicitur τυποφόρος, cornutus & ab Ouidio in arte, cornu insignis Bacchus, Græcè δικράς. Festus tradit cornua Liberi patris simulacro adiici, ed quod homines nimio vino truces fiant, vt belluae.

Lata.] Valet hic fauens & propitia, vt in Catull. Lætus huc veni o Hymenæ.

Segnes voluere.] Hæc syntaxis est Græca & Poetica. pro qua Cicero dicit pro M. Fonteio, ad imperandum segnior, id est, tardior, & Liu. li. q. ad credendum segnis, sicut Homerus Iliad. 4.

Ἴτης βέβησι δέοντι,

Equi ad currendum tardissimi.

Gratiæ igitur aderunt, quæ raro dissoluunt amicitias: sed eas alunt, in illisque fideleri tuendis fortis. De hoc autem Gratiarum indissolubili nodo non abs refuerit admonere, quod Seruius annotauit in vers. Aeneid. 1. Matri Acidalia, paullatim, &c. Acidalia Venus dicitur, vel quia iniicit curas. "Ἄχος enim cura & anxietas: vel ab Acidalius fonte, qui est in Orchomeno Bœotia urbe, vbi se Gratia lauant, quæ Veneri sacra sunt. Ipsius enim & Liberi filia sunt, & iure. Nam & Gratia serè per horum numinum munera conciliantur. Sunt autem nudæ: quia Gratia sine suo esse debent: ideo connexæ, quia insolubiles esse oportet. Hic citatur ibidem præsens locus. Quod vero vna auer sapientur, duæ autem nos respicientes, est, quia profecta à nobis grata duplex solet reverti, vt antè dictū fuit Didoni: nec te officio certasse priorum panteat. Epithetum autem segnis, Festo dictum videtur, quod sit sine nitendo quid virile aut honestum. vbi locus Terentij citatur And. ex Act. 1. Scen. 3. vers. 1. Enim uero Daue, nil loci est segnitiae nego, & etymum aperteus fit à Donato, quum scribit, nō segnis propriè dicit de homine cardo ad agendum, & nō socors ad considerandum & prospiciendum, vt ē vers. 60. Act. 4. Scen. 5. Adelph. perspicere licet:

Nolim te ceterarum rerum socordem eodem modo.

Vt illud ad corpus, hoc ad animum pertinet maximè. Seruius tamen, vt alibi diximus, nō segnis dictum tradit quod sit sine igne, id est, vi mouente.

Fugat astra.] Seruius in hunc vers. 5. Aeneid.

Postea quum primo stellas oriente fugārat.

Clara dies.

Annotat hoc Poeticè dictum, & ex opinione vulgi desumtum: stellæ enim quum à stando nominentur, fixæ hærent cælo præter Planetas: ideoq; non inde fugantur ortu Solis, sed illarum fulgor premitur maiori luce Solis accedente. Est autem hic quædam allusio ad etymum vocis Phœbus, qui Didymo dicitur ex Hesiodo φεύγων αἰώνα φύσις, à puritate atq; luce.

Explicatio Rhetorica.

*M Etrum est simile 9. lib. 1.
Metonymia fuit similis Ode 8. huius librū Consule Tullo, & 1. lib. 2.*

b Epanaphora est.

c Metonymia effecti pro efficiente & ad insaniam adigente homines perdire amantes.

d Duplex est hæc tropus: metaphoræ in adiectiō pia, à rebus animatis & intelligentibus ad inanimam rationisq; expertem: quæ mihi tamen aliquantum cathefistica videtur, quum pius semper ἐργάζεται, vt carus πεθηπητός, tantum debeat usurpari. Deinde synecdoche generis pro amphora, cuius etymon est Ode 9.

In vigesimam primam Oden

lib. i. Testa enim est vas quodlibet è terra factum, ut aparet ex Epigram. lib. 8. Martialis ad Flacc. de noua volupate & huic simili, ob felicem Prisci Terentij redditum è Sicilia, vbi materia hæc, ex qua fiat amphora, exprimitur, simulque ætas vini:

Desfluat, & lento splendescat turbida limo.

Amphora centeno Consule facta minor.

• "Ηδη δοκεῖ εὐδαιμόνει τε καὶ ἐπαπορεῖν, Iam videtur addubitare de ætate amphoræ, quam initio dixerat suam æqualem.

f Procatalepsis eorum, quæ possent obici de sobrietate Coruini.

g Metaphora à liquidis, ut madere multo imbre, Baccho: hic pro instructus est & plenè refertus doctrinâ Socratis.

h Metonymia rei adiunctæ pro subiecto graui & seuero ipso Catone incredibili virtute prædicto. Similiter Sallustius vtitur in coniuratione, vis tanta Crassi magis leniunda, quam exagit ad: eodem Catullus vñus est:

Hæc vestis prisca hominum variata figuris.

Herorum mira virtutes medicat arte.

Sic Græci ßln., Πειάμοι, παλαιγενήσων κλέα αἰδοῖον, pro Heroibus, Priamo & claris senibus, βίν Hegkranθ pro valentissimo Hercule.

i Allegoria est ab ijs, qui coguntur vi tormenti verum confiteri, Gall. A force dehenne & de torture.

k Manifesta est metonymia causæ pro effecto vino. Quod Pindarus Nem. 9. στρεψαντος appellat δυσθεν. id. βιατὰν αἰμένα πῦστι, id est, violentum vitis filium. ὃν εἰς πίειν ή νέβειν κατέχειν βιαζόμενον τὸς αἰδούποιος, i.e. quod 30 homines ad ebrietatem & contumeliam vi abigat.

l Epanaphora est in repetitione eiusdem soni & vocis simul & πολύποτης: ac præterea metonymia subiecti

pro ipso vino contento, cuius potio produceretur per totam noctem.

m Metaphora est à bestijs, pro addis confidentiam, & maiores facis animos homini pauperi ut sit audacior ad pugnas & ad certamina, quum calefactus à te non metuat potentiam Regum. Sic de seipso loquetur Epod. 6. parata gesto cornua: & Ouidius lib. 1. Amor. Tunc pauper cornua sumit.

n In post re videtur caussa & auctor ponî pro vino Bacchi inuenio.

o Alia est metaphora à flocco lanæ vertici pileorum insuto pro diademate, auctoritate & potentia, maiestate & severitate potentissimorum Regum: qualis fuit Ode 34. lib. 1. Hinc apicem rapax Fortuna cum stridore acuto sustulit: quæ clarius significantur septro & corona. Iacob. a. sub initium:

Μήνυ τοῦ εὐχαρίστου σκηνὴν πονηρὰ σέμενα Θεοῖ.

Non tibi sane proderit sceptrū & corona Dei Apollinis, quam his apicibus.

p In Liber, Venus, Gratia, lampades est Allegoria è causis ad iucunditatem & hilaritatem animorum indicandam pro vino, amore, venustate. In nudum est metaphora à corporibus colligatis pro fide, animorum vinculo & coniunctione firma.

q Alia metaphoræ ab animatis pro, ardentes & incensæ oleo subministrato ac suppeditante. Altero tropo dictæ sunt etiam lucernæ vigilæ Ode 8. huius libri, ut annotatum est. Et cur viue hic vocentur, expositum: quem locum reuise.

r Periphrasis Metonymica crepusculi matutini vel potius diluculi, id est, redeuntis solis, ad quod usque tempus lucernæ ardere debebant: pro, dum dies redit & dilucescit.

ODE XXII. IN DIANAM.

Theticum.

Quod, quum Dijs, qui plurimum possunt, de re qualibet vota facienda sint, velit pinum villæ proximam Dianæ consecrare.

Ontium^a custos nemorumq; virgo,
Quæ laborantes utero puellas
Ter vocata audis, ad misq; letho
Dina triformis:

40 Imminens villa tua pinus esto:
Quam per^b exactos ego letus annos,
Verris obliquum meditantis iclum
Sanguine donem.

Analysis Dialectica.

Poeta didicerat è Theognide, ut dictum est Ode 21. lib. 1.

Θεοῖς δὲ ζου ὅς τοι μέτα πράτο.

Deos precare, quibus est magna potestas.

Sic igitur instructus, vbi docuit ex adiunctis & effectis, quid Diana sit & quid possit; solenni voto ei se obligat, mactaturum quotannis verrem ad pinum prædictum sui, quam in præsentia ipsi consecrat villa impendenter & illam irrigaturum sanguine verris, tanquam numine ipsius seruatus esset ab infaustæ arboris casu ac lethali ictu.

Enarratio Grammatica.

M^antionum^a custos.] Sic Diana Iouem alloquitur in hymno Callimachi, δός δε μοι οὐρανά πάντα: dein δε εἴρην οὐκίων^b δαμιοι omnes montes, quos incolam. Quanquam autem iam 12. & 21. lib. 1. Odis dictum est de hac Dea ipsiusque erymo; addam tamen, ut eius potestas omnibus magis appareat, in secundo de natura Deo-

rum nomina ipsius notatione declarari, quæ hoc vers. 4. Aeneid. adumbrata sunt:

Tergeminamq; Hecaten, tria virginis ora Diana.

50 Ad quod adiungo Scholiasten Theocriti in Idyl. 9. 130 λαῖ Φωτόφορον, ἡπεῖν αὐτὴν τῷ σκληρῷ, vocat Luciferam: quia Hecate est eadem quæ Luna: dicitur enim modò Diana, modò Hecate seu Proserpina, modò Lucina: quo accedunt ista epithera, triuia, triformis, triplices: quorum variæ sunt rationes, ut triuia, τριαδίης quod tribus dimensionibus in cælo dimoueatur; in altum, latum & longum: τοῦ εἰρός, ut Mercurius, quod ipsius sacra in compitis ac triujs administrarentur. Triformis autem, quod Luna modò gibbosa, modò dimidiata, modò plena. Apud inferos quoq; Hecate seu Proserpina, quod centum victimis placetur: in cælo Luna & Lucina: in terra Diana. Sic ostenditur triplices eius potestas in histribus locis hoc disticho comprehensa: